

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
কারা অধিদপ্তর
৩০/৩, উমেশ দত্ত রোড, বকশীবাজার, ঢাকা-১২১১।
www.prison.gov.bd

নং- ৫৮.০৪.০০০০.০২১.০৩.০২০.১৮-৯২১

তারিখঃ ১০ শ্রাবণ' ১৪২৫ বাংলা
২৫ জুলাই' ২০১৮ খ্রিঃ

বিষয় : **উত্তম চর্চা (best practices) বিষয়ক প্রতিবেদন প্রেরণ প্রসঙ্গে।**

সূত্র : স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, সুরক্ষা সেবা বিভাগের প্রশাসন-১ শাখা এর স্মারক নং-৫৮.০০.০০০০.০১২. ১৪.০০২.
১৮-৫৩৪ তারিখ-১৫-০৭-২০১৮ খ্রিঃ।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত স্মারকের প্রেক্ষিতে সরকারের সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য কারা বিভাগের উত্তম চর্চা বিষয়ক প্রতিবেদন ও প্রমানক (স্থিরচিত্র/ভিডিওচিত্র) এতদসঙ্গে সর্বিনয়ে প্রেরণ করা হলো।

সংযুক্তঃ (১) উত্তম চর্চা- পাঁচ (০৫) পাতা।
(২) প্রমানক স্থিরচিত্র/ভিডিওচিত্র- নয় (০৯) পাতা।

স্বাক্ষরিত/
মোঃ ইকবাল হাসান, বিজিবিএম
কর্নেল
অতিরিক্ত কারা মহাপরিদর্শক
পক্ষে- কারা মহাপরিদর্শক
adl.ig@prison.gov.bd

সচিব
সুরক্ষা সেবা বিভাগ
স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।

দৃঃ আঃ- সিনিয়র সহঃ সচিব (প্রশাসন-১ শাখা)।

উত্তম চর্চা সংক্রান্ত প্রতিবেদন।

বাংলা	English
<p>১। শিরোনাম/বিষয় ০৪ বন্দিদের সাথে মোবাইলে কথা বলার সুযোগ সৃষ্টি।</p> <p align="center">বর্ণনা ০৪ "যথাযথ নিরাপত্তা ব্যবস্থা নিশ্চিত করে কারাবন্দিদেরকে নির্দিষ্ট সময় অন্তর পরিবারের সাথে ফোনে কথা বলার সুযোগ সৃষ্টির ব্যবস্থা করা হবে।"</p> <p align="center">- মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর প্রতিশ্রুতি-</p> <p>স্বজনের সাথে, সংশোধনের পথে' - এই স্লোগানকে ধারণ করে বাংলাদেশ জেল এটুআই এর সহযোগিতায় "Prison Link Smart Communication System for Inmates & Relatives" তথা 'স্বজন' নামে কারাবন্দিদের সাথে তাদেরনিকটাত্মীয়ের মোবাইল ফোনে কথা বলার জন্য একটি জনবান্ধব পদ্ধতি চালু করে। এ ব্যাপারে স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের সুরক্ষা সেবা বিভাগের সার্বিক সহযোগিতা ও নির্দেশনা মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর প্রতিশ্রুতির অন্তর্ভুক্ত এ প্রকল্পটি চালুর কার্যক্রমকে ত্বরান্বিত করে।</p> <p>গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের মাননীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী জনাব আসাদুজ্জামান খাঁন, এম.পি গত ২৮ মার্চ ২০১৮ তারিখে 'গোলাপ' বুথ এ একজন বন্দির (চুয়াডাঙ্গার রাশেদুল ইসলাম) নিকটাত্মীয়ের সাথে কথা বলার মাধ্যমে এর শুভ উদ্বোধন করেন। উদ্বোধন অনুষ্ঠানে মাননীয় স্বরাষ্ট্র সচিব, সুরক্ষা ও সেবা বিভাগ জনাব ফরিদ উদ্দিন আহম্মদ চৌধুরী ও এটুআই এর পরিচালক (ইনোভেশন) জনাব মোস্তাফিজুর রহমান, কারা মহাপরিদর্শক জনাব ব্রিগেডিয়ার জেনারেল সৈয়দ ইফতেখার উদ্দীন সহ অন্যান্য স্থানীয় সরকারী ও বেসরকারী সম্মানিত অতিথিবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন। উদ্বোধনের পর এ পর্যন্ত (২১ জুলাই ২০১৮) বন্দি তথা তাদেরআত্মীয় জনসাধারণের কথা বলার এই সুবিধা গ্রহণের একটি পরিসংখ্যান নিচে দেয়া হলোঃ</p> <ul style="list-style-type: none"> এ পর্যন্ত মোট ১৯৩০ জন বন্দি ফোন কল এ কথা বলেছেন। তন্মধ্যে হাজতি বন্দির সংখ্যা ৫০৮ ও কয়েদি বন্দির সংখ্যা ১৪২২। পুরুষ বন্দির সংখ্যা ১৮৪৮ ও মহিলা বন্দির সংখ্যা ৮২। মোট কথা বলা হয়েছে ২১৩ ঘন্টার উপরে। হাজতি বন্দিগণ কথা বলেছেন মোট ৫৬ ঘন্টা ১২ মিনিট ৪৭ সেকেন্ড। কয়েদি বন্দিগণ কথা বলেছেন মোট ১৫৭ ঘন্টা ২৬ মিনিট ৪২ সেকেন্ড। 	<p>1. Headline/subject- Opportunities for prisoners to talk in mobile</p> <p>Description:- SETTING UP PHONE BOOTH IN PRISON "Prisoners will be facilitated to speak with their family members via phone calls at regular intervals under proper security.</p> <p align="center">" - Honourable Prime Minister's Promise –</p> <p>"With Family, towards correction" - was the motto behind Bangladesh Jail's recent initiative with A2i to establish a people-friendly system named "Prison Link Smart Communication System for Inmates & Relatives", i.e. SHOJON to facilitate prisoners' telephone communication with their close relatives. Overall guidance and directions from the Security Services Division of the Ministry of Home Affairs played a significant role to accelerate the introduction of this system.</p> <p align="center">Honourable Home Minister of the People's Republic of Bangladesh Mr. Asaduzzaman Khan, M.P inaugurated the system on March 28, 2018 by speaking with inmate from Chuadanga District Rashedul Islam's Spouse. Other distinguished guests such as Honourable Secretary of Security Services Division Mr. Farid Uddin Ahmed Chowdhury, A2i's Director (Innovation) Mr. Mostafizur Rahman and Inspector General of Prisons Mr. Brigadier General Syed Iftekhar Uddin were present besides prominent local guests. Some general statistics as of 21st July, 2018 regarding this phone booth system is given below:</p> <ul style="list-style-type: none"> 1930 inmates have talked so far. It has facilitated 508 convicts and 1422 under trials. Beneficiaries are 1848 male inmates and 82 female inmates. Total talk time so far is 213+ hours. Under trials' talk time is 54 hours 12 minutes 47 seconds. Convicts' talk time is 157 hours 26 minutes 42 seconds. Weekly average of calls is 200. Highest number of calls have been made on 17th July by 44 inmates.

- সপ্তাহে কল করার গড় হার বর্তমানে ২০০ টি।
- সর্বাধিক কথা হয়েছে ১৭ জুলাই তারিখে, কথা বলেছেন ৪৪ জন বন্দি।

এ সকল বন্দির তথ্য ফোন বুথ রেজিস্টার এবং সার্ভার এ সংরক্ষিত আছে। জেএমবি, নিষিদ্ধ ঘোষিত সংগঠনের সদস্য ও কিছু নির্দিষ্ট ধরনের মামলায় অভিযুক্ত বন্দি (অপহরণ, চাঁদাবাজি ইত্যাদি) এ সুবিধার আওতার বাইরে থাকছে।

ফোন বুথটির উদ্বোধনের পর মাননীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী জানান, 'বন্দিরা স্বজনের সঙ্গে কথা বলে মানসিক তৃপ্তি পাবেন। কারাগার থেকে ফিরে গিয়ে তারা আর অপরাধে জড়াবেন না। পর্যায়ক্রমে দেশের সব বন্দি কারাগারে বসে পরিবারের সদস্যদের সঙ্গে মোবাইল ফোনে কথা বলার সুযোগ পাবেন। এ জন্য দেশের সব কারাগারে বুথ স্থাপন করা হবে।' তিনি আরো বলেন, 'প্রধানমন্ত্রী এ দেশের কারাগারকে বন্দিশালা নয়, সংশোধনাগার হিসেবে গড়ে তুলতে কাজ করে যাচ্ছেন।'

উল্লেখ্য, উদ্বোধনের দিন মোট ৪ জন কারাবন্দি ফোনে তাঁদের স্বজনের সাথে কথা বলেন। পূর্বোল্লিখিত রাশেদুল ছাড়াও ৩০ বছরের সাজাপ্রাপ্ত মধুপুরের লাভলু মন্ডল ফোনে কথা বলেন তাঁর মায়ের সাথে। লাভলু প্রায় দুই বছর ধরে কারাগারে আছেন। যাবজ্জীবন সাজাপ্রাপ্ত টাঙ্গাইল সদর উপজেলার চাকতা গ্রামের শাহাদত হোসেন স্ত্রীর সঙ্গে ফোনে কথা বলেন। সন্তানদের খোঁজখবর নেন। বন্দিদের অভিমত, মাঝে মাঝে ফোনে পিতা-মাতা, স্ত্রী-সন্তানদের সাথে কথা বলতে পারায় তাঁরা বন্দিজীবনে কিছুটা হলেও শান্তি পাচ্ছেন।

সুবিধাভোগীঃ

- মহিলা বন্দি
- মায়ের সাথে শিশু
- কিশোর বন্দি
- বৃদ্ধ বন্দি
- ভিন্ন জেলার বন্দি
- সকল সাধারণ বন্দিসহ পুরো কারা কর্তৃপক্ষ (কারণ, ফোন কল পর্যালোচনায় কোন্ বন্দি মানসিক ভাবে বিপর্যস্ত বা কার কি অসুবিধা হচ্ছে তা জানতে পারায় তাদের দিকে অতিরিক্ত মনোযোগ দেয়া এবং দ্রুততার সাথে বিভিন্ন প্রশাসনিক সিদ্ধান্ত নেয়া সহজতর হচ্ছে।

ফোনবুথ এর মাধ্যমে কারাগারে একটি নিয়ন্ত্রিত ব্যবস্থাপনার আওতায় বন্দি ও তাদের নিকটাত্মীয়ের মধ্যে কথা বলা বা যুক্তিসঙ্গত জরুরী বার্তা বিনিময়ের সুযোগ থাকলে কারাগারগুলো প্রকৃত সংশোধনাগার হওয়ার পথে একধাপ এগিয়ে যাবে মর্মে আশা করা যায়।

Necessary data of these inmates are stored in the Register as well as in the Server. Special types of prisoners such as JMB, members of banned or outlawed organizations and inmates accused of certain types of crimes such as Abduction, Extortion etc are excluded from this facility.

'Prisoners will get mental satisfaction after talking with their close relatives. They will not reoffend after their release from the jails. Gradually, all prisoners of the country will get this facility of talking with their family members from inside the Prison. For this, Phone Booths will be set up in all Prisons of the country', said the Honourable Home Minister after the inauguration of the Phone Booth. He added, 'Honourable Prime Minister of the country is making great efforts to turn the prisons of the country into correctional centres instead of places of captivity.'

'Some 4 prisoners talked with their relatives on the day of inauguration. Besides aforementioned Rashedul, 30 years' sentenced Convict Mr. Lavlu from Madhupur talked with his mother. Lavlu has been serving his sentence for the last 2 years in Tangail District Jail. Lifetime convict Mr. Shahadat from Tangail Sadar's Chakta village also talked with his wife and enquired about his children. The prisoners are of the opinion that they are getting some mental peace while in their confinement by talking with their parents, spouses and children from time to time.'

Beneficiaries:

- female inmates
- children with mothers
- young prisoners (post juveniles)
- old prisoners
- prisoners from other districts
- all general prisoners including the jail authority (since the phone conversations reveal the mental status of and challenges faced by certain prisoners that makes it convenient to pay extra attention to them and take quick administrative decisions as necessary).

It is expected that communication through Phone Booth in a secured system and means of regular exchange of information between prisoners and their close relatives will take the prison system of Bangladesh one step ahead towards being true correctional centres.

২। শিরোনাম/বিষয়ঃ বন্দিদের সাথে সাক্ষাতের জন্য অন-লাইনে আবেদনের ব্যবস্থা।

বর্ণনাঃ বাংলাদেশ প্রিজনারস এপয়েন্টমেন্ট সিস্টেমঃ

কারা বিভাগের সেবা সহজীকরণের লক্ষে ইনোভেশন ধারনায় “ই-সেবার মাধ্যমে দেখা সাক্ষাত সহজীকরণ” সংক্রান্ত কারাগারে আটক বন্দিদের সাথে আগত দর্শনার্থীদের সাক্ষাত সহজীকরণে একটি মোবাইল এ্যাপস তৈরি করা হয়েছে। এই এ্যাপসটির নাম বাংলাদেশ প্রিজনারস এপয়েন্টমেন্ট সিস্টেম। এই এ্যাপস ব্যবহারের ফলে সাক্ষাত প্রার্থীদের অর্থ ও সময় দুটোই বাঁচবে। উক্ত এ্যাপসটি গত ১৭/১২/২০১৭ খ্রিস্টাব্দ হতে রংপুর কেন্দ্রীয় কারাগারে সফলভাবে চালু রয়েছে এবং বাংলাদেশের যেকোনো স্থান থেকে **online** সংযোগের মাধ্যমে সাক্ষাতপ্রার্থীগণ আবেদন করতে পারবেন। বর্তমান তথ্য প্রযুক্তির যুগে এধরনে এ্যাপস সজ্ঞাত কারনেই প্রয়োজনীয় হয়ে দাঁড়িয়েছে। বর্তমানে এ্যাপসটি রংপুর কেন্দ্রীয় কারাগারে সফলভাবে চলমান।

এটি অনলাইন সংযোগের মাধ্যমে যে কোন এন্ড্রয়েড মোবাইল বা কম্পিউটারে ডাউনলোড করে বাংলাদেশের যেকোনো জায়গা থেকে আবেদন করা যাবে। প্রয়োজনে ইউনিয়ন ডিজিটাল সেন্টার থেকে আবেদন করতে পারবে। নির্দিষ্ট মোবাইল নম্বরে বন্দির অবস্থান সংক্রান্ত তথ্য ও সাক্ষাতের সময় ও তারিখ জানিয়ে দেয়া হয়। বন্দি আদালতে হাজিরা, হাসপাতালে চিকিৎসা, জামিন/মুক্তি বা বদলী বা রিমান্ড গেলে তা ফিরতি এসএমএস এর মাধ্যমে জানিয়ে দেয়া হয়।

এ্যাপসটির ওয়েবসাইটের ঠিকানা
www.prisonapp.com, শর্ট লিংক
goo.gl/qqzh93 অথবা ডাউনলোড লিংক:
www.prisonapp.com/download এর মাধ্যমে
অনলাইনে প্রদত্ত নির্দিষ্ট ফরমে কমপক্ষে ০২(দুই) দিন পূর্বে
যথাযথভাবে আবেদন করবেন। আবেদনটি কারা কর্তৃপক্ষের নিকট
পৌছানোর সাথে সাথে উক্ত বন্দি কারাগারে আছেন কি-না এবং
থাকলে সাক্ষাতপ্রার্থীর পছন্দনীয় সময়ে বন্দি কারাগারে থাকবেন
কি-না এ বিষয়ে নিশ্চিত করে কারা কর্তৃপক্ষ আবেদনকারীকে
ফিরতি এসএমএস এর মাধ্যমে জানিয়ে দেন। বন্দি যদি দেখা
সাক্ষাত করতে আগ্রহী না হন তাও সাক্ষাতপ্রার্থীকে জানিয়ে দেয়া
হয়।

ইতোমধ্যে উক্ত এ্যাপসটি ব্যবহারের ফলে বন্দিরা
বহলভাবে উপকৃত হচ্ছে। তাদের কোন্ স্বজন দেখা করতে
আসছেন এবং তাদের সাথে কি বিষয়ে কথা বলবেন সে সম্পর্কে
বন্দি প্রস্তুতি নিতে পারছেন। বন্দির স্বজনেরা একটি নির্দিষ্ট সময়ে
তাদের দেখা সাক্ষাত সম্পূর্ণ করে দিনের অবশিষ্ট সময় বিভিন্ন
কাজে নিয়োজিত হতে পারছেন। ফলে তাদের সময়ের সঠিক
ব্যবহার হচ্ছে। একই খরচে সাক্ষাতসহ অন্যান্য দরকারী কাজ
করতে পারছেন।

2. **Headline/subject- Online Application Prisoners interview**

Description:- Bangladesh Prisoners Appointment System

In order to simplify the services of the prison department, a mobile application has been created to simplify the meeting of incoming visitors with prisoners detained in connection with the "easy-to-meet-by-service" e-service in the concept of innovation". The name of this application is Bangladesh Prisoners Appointment System. The use of this app will save both the money and the time of the meeting. The application is successfully running from 17/12/2017 AD and the applicants will be able to apply through online connection from anywhere in Bangladesh. In the era of current information technology, such applications have become necessary due to the appropriate reasons. Currently the application is successfully running in Rangpur Central Jail.

It can be downloaded on any Android mobile or computer through online connection and can be downloaded from anywhere in Bangladesh. If needed, you can apply from the Union Digital Center. The specific time and date and information prisoner's location will be delivered in the given mobile number. If the prisoner is lodged in the court, hospital treatment, bail /release or transfer or remand, then it is informed through the return SMS.

Address of one of the interviewee's website www.prisonapp.com will apply appropriately for at least 2 (two) days before the interview in a given form online given by short link: goo.gl/qqzh93 or download link: www.prisonapp.com/download. The prison authorities will tell the applicant through the return SMS if the prisoner is in jail as soon as the application is reached by the prison authorities and whether or not the prisoner is in prison at the time

উক্ত এ্যাপসটি রংপুর কেন্দ্রীয় কারাগারের বন্দী এবং তাদের আত্মীয় স্বজনদের মাঝে ব্যাপক আলোড়ন সৃষ্টি বকরেছে। বর্তমানে উক্ত এ্যাপসটি ১০০০(এক হাজার) এর অধিক ব্যক্তি ব্যবহার করছেন এবং দিন দিন এই এ্যাপসটির ব্যবহার বেড়েই চলেছে। এই এ্যাপসটির ব্যবহারের ফলে বন্দীর আত্মীয় স্বজনদের ভোগান্তি কমছে এবং সময় সাশ্রয় হয়েছে ও সাক্ষাতের গুনগতমান বৃদ্ধি পেয়েছে। এই এ্যাপসটি ব্যবহারের ফলে কেউ কোন ধরনে অবৈধ সুযোগ নিতে পারছে না।

উক্ত এ্যাপসটি ব্যবহারে সুবিধা ভোগি স্বাক্ষাত প্রার্থী ও বন্দীগণ তাদের ইতিবাচক মতামত প্রকাশ করছেন। রংপুর কেন্দ্রীয় কারাগার হওয়ায় আশে পাশের আটটি জেলাসহ সারা বাংলাদেশে বিভিন্ন প্রকার বন্দী বিভিন্ন কারণে যেমন, আদালতে হাজিরা, রংপুর মেডিকেল কলেজে চিকিৎসা সংক্রান্ত বিষয়ে অত্র কারাগারে আগমন করেন। এতে করে বন্দীর সাথে সাক্ষাত প্রার্থী কারাগারে না এসেই তার অবস্থান সম্পর্কে বাড়িতে বসেই কারা কর্তৃপক্ষের ফিরতি এসএমএস এর মাধ্যমে নিশ্চিত হতে পারেন। ফলে বন্দীর আত্মীয় স্বজনগণ পরিশ্রম, সময় এবং আর্থিক বিষয়গুলোতে উপকৃত হচ্ছে।

উদাহরণস্বরূপ পঞ্চগড় থেকে উন্নত চিকিৎসার কারণে রংপুর কেন্দ্রীয় কারাগারের তত্ত্বাবধানে রংপুর মেডিকেল কলেজ ও হাসপাতালের প্রিজন এনেক্সে ভর্তিরত একজন বন্দীর বর্তমান অবস্থান কোথায় সেটা না জেনেই উক্ত বন্দীর আত্মীয় স্বজন চরম অনিশ্চয়তা নিয়ে রংপুরে আসে। সড়ক পথে এখানে আসতে প্রায় ৫ ঘণ্টা সময় লেগে যায়। তদুপরি রংপুরে এসে উক্ত বন্দীর সাথে সাক্ষাত না করতে পেরে ফিরে গেলে সাক্ষাত প্রার্থী চরমভাবে ক্ষতির সম্মুখীন হন। পূর্ব থেকেই বন্দীর সাথে অবস্থান জানা থাকলে সে নিশ্চিত হয়ে নির্দিষ্ট সময় ও জায়গায় বন্দীর সাথে সাক্ষাত করতে পারবেন।

উক্ত এ্যাপসটি অত্যন্ত যুগোপযোগী এই এ্যাপসটি সকল কেন্দ্রীয় কারাগারসহ জেলা কারাগারে চালু করলে সংশ্লিষ্ট সকলের সময়, অর্থ ও শ্রম সাশ্রয় হবে। এই এ্যাপসটি মানুষের জন্য কল্যাণকর এবং এর ব্যবহার কারা বিভাগের ভাবমূর্তি উজ্জ্বল করবে।

of the meeting. If the prisoner is not interested in meeting, they are also told to the visitors by return SMS.

In the meantime, the use of this app is very useful being used by the prisoners. They are preparing for a prisoner who is coming to meet a relative and talking about them. The relatives of the detainees can complete their meet-up at a specific time and be able to engage in various activities during the rest of the day. As a result, their time is being used properly. Meeting and other useful works can be done at the same cost.

The application has created a good impression between the prisoners of Rangpur Central Jail and their relatives. Currently, the app is using more than 1000 (one thousand) people and the usage of this app is increasing day by day. The use of this app has reduced the suffering of the relatives of the prisoners and the time saved and the quality of the meeting increased. No one can take any kind of illegal chance because of the use of this app.

Candidates and prisoners who have the advantage of using that app are expressing their positive views. Being the Rangpur Central Jail, various prisoners in different parts of Bangladesh, including the eight district jail, came to the court for various reasons, such as in the court, in respect of medical treatment in Rangpur Medical College. In this case, the relatives of the prisoners will be certain by “prisoners appointment system” about the prisoner’s location. As a result, relatives of the prisoners are being benefited from work, time and financial matters.

For example, due to improved medical treatment from Panchagarh, the relatives of the prisoner came to Rangpur with extreme uncertainty without knowing the placement of the present prisoner whether he(prisoner) is in Rangpur Medical College & Hospital, Rangpur General Hospital or in Dhaka Central Jail for further better treatment. It takes about 5 hours to get here on the road. Moreover, if the person

	<p>returned to Panchgarh meeting with is detainee, the candidate would be severely damaged physically, mentally and financially. If he(relatives) without you already know the location of the prisoner, he will be able to meet the detainee at the specified time and place.</p> <p>If this app is very time-consuming, and quality improving then this application will be opened in all the Central Jail and District Jail, it will save the time, money and labor of all concerned. This app is blessing for the people and its application will brighten the image of the Bangladesh Jail.</p>
<p>৩। শিরোনাম/বিষয়ঃ বন্দিদের পুনর্বাসনে উৎপাদনমুখী কাজের ব্যবস্থা। বর্ণনাঃ বন্দি মুক্তি পরবর্তী পুনর্বাসনের জন্য কারা বন্দিদের নিম্নবর্ণিত শিল্পসমূহে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়ঃ হস্ত শিল্পঃ মোড়া, চেয়ার, নকশি কাঁথা তৈরী, ডিজাইন, বুটিক ও বাটিকের কাজ। তীত শিল্প ০ঃ লুজি,গামছা, বেডশিট, প্রিন্ট কাপড়, এমব্রডারি, কয়েদী পোষাক,ইউনিফর্ম সেলাই । পাট শিল্প ০ঃ ব্যাগ, দোলনা, মোড়া তৈরী। কার্পেট ও পাপোস শিল্পঃ উলেন কার্পেট এবং নারিকেলের আশ দ্বারা পাপোস তৈরী। কাঠ শিল্পঃ চেয়ার, টেবিল, আসবাবপত্র তৈরী। এ্যালুমিনিয়াম শিল্পঃ এ্যালুমিনিয়াম এর মগ, থালা, বাটি ইত্যাদি তৈরির কাজ। গার্মেন্টস শিল্প ০ঃ পোশাক তৈরীর কাজ। মোজা শিল্পঃ মোজা তৈরীর কাজ। ইলেকট্রিক ও ইলেক্ট্রনিক্স শিল্পঃ টিভি, রেডিও, ঘড়ি ইত্যাদি মেরামতের কাজ। প্রেস ও বাখাই শিল্প ০ঃ প্রেস ও বই, রেজিস্টার বাঁধাইয়ের কাজ। বেকারী শিল্প ০ঃ বেকারী পণ্য তৈরীর কাজ। টেইলারিং ও কামার শিল্প ০ঃ টেইলারিং ও কামারের কাজ। চামড়া শিল্প ০ঃ পাদুকা বা জুতা তৈরির কাজ।</p>	<p>3. <u>Headline/subject- Productive work for Prisoners rehabilitation.</u></p> <p>Description:- For the purpose of rehabilitation after releasing from prison “prisoner” Rehabilitation and Training School” has been established in kashimpur central Jail-2. Prisoner’s are being trained up. in 38 different trades. According to the instruction of Honourable Prime Minister Prisoners are now paying 50% of the profit of the prison products.</p> <p>Prisoners are providing training on handicrafts, Jute crafts, carpentry, tailoring, embroidery, plumbing, electric & electronics, bakery, mocsin shoe, electric wearing, mashroom cultivation, vermicompost, making sweaters, socks and garments products, nursery, agriculture, livestock, beautification course etc.</p> <p>Recently digital embroidery machine has been installed in kashimpur. For the first time in prison garments named Resilience, has been established in Narayangonj District Jail.</p>

<p>অন্যান্য শিল্প: কাগজের ব্যাগ, মোবাইল ব্যাগ, প্লাস্টিক ব্যাগ, ব্যানার আর্ট, ড্রইং, বেড ঝাড়ু ইত্যাদি তৈরির কাজ।</p> <p>মুক্তির পর পুনর্বাসনের উদ্দেশ্যে প্রশিক্ষণ প্রদানের জন্য কাশিমপুর কারা ক্যাম্পাসে একটি অত্যাধুনিক ডিজিটাল প্রিন্টিং প্রেস চালু করা হয়েছে। কাশিমপুর কেন্দ্রীয় কারাগার-২ এ ০১ টি আধুনিক কারা বেকারি স্থাপন করা হয়েছে। বন্দি কর্তৃক উৎপাদিত পণ্য বিক্রয়ের পর এর লভ্যাংশের ৫০% সরকারি কোষাগারে এবং ৫০% বন্দিকে পারিশ্রমিক হিসেবে প্রদানের বিষয়টি সদাশয় সরকার অনুমোদন করেছেন। নারায়ণগঞ্জ জেলা কারাগারের বন্দী কর্তৃক পরিচালিত রিজিলিয়ান্স গার্মেন্টস শিল্প উদ্বোধন করা হয়েছে।</p>	
<p>৪। শিরোনাম/বিষয়ঃ প্যারালিগ্যাল এ্যাসিস্ট্যান্ট সার্ভিস। বর্ণনাঃ GIZ অর্থায়িত Improvement of the Real Situation of Overcrowding in Prisons in Bangladesh (IRSOP) শীর্ষক প্রকল্পের আওতায় GIZ কর্তৃক Paralegals নিয়োগ করে বন্দিদের আইনগত সহায়তা প্রদান করা হচ্ছে। বর্তমানে ৩১ টি কারাগারে প্রকল্পের কাজ চলছে। প্যারালিগ্যাল এ্যাসিস্ট্যান্ট সার্ভিসের এর মাধ্যমে ০১ জুন'২০১২ হতে ৩০ জুন ২০১৮ পর্যন্ত ১,০৪,০০০ জন বন্দিকে আইনগত সহায়তা প্রদান করা হয়েছে। তাদের মধ্যে ১৬,৫৪০ জন কারা বন্দিকে কারাগার হতে মুক্ত হতে সহায়তা করা হয়েছে।</p>	<p>4. Headline/subject- Paralegal Assistance Service Description:- Under the project “Improvement of the Real Situation of overcrowding in Prisons in Bangladesh (IRSOP)” GIZ is providing legal assistance to the prisoners. Paralegals are being appointed to provide the service. The project is running in 31 prisons. Paralegal assistance service has been provided to 1,04,000 prisoners from June 1, 2012 to June 30, 2018.</p>

স্বাক্ষরিত/
মোঃ ইকবাল হাসান, বিজিবিএম
কর্নেল
অতিরিক্ত কারা মহাপরিদর্শক
পক্ষে- কারা মহাপরিদর্শক
addl.ig@prison.gov.bd